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44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  3.611.439.143

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

11

18

28

99

Previdência Social

Trabalho

Gestão Ambiental

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 304.790.560

 2.300.000

 2.113.774.975

 40.372.599

 1.066.332.449

 304.790.560

 2.300.000

 2.197.643.535

 40.372.599

 1.066.332.449

 0

 0

 83.868.560

 0

 0

 3.527.570.583  3.611.439.143  83.868.560Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

272

301

306

331

333

365

541

542

543

544

571

573

601

754

844

846

999

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Biocombustíveis

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 925.000

 1.228.054.402

 73.909.027

 12.420.000

 2.952.935

 24.155.824

 110.000

 304.790.560

 17.461.791

 29.052.000

 1.946.040

 2.300.000

 1.368.000

 314.651.744

 115.296.307

 5.586.192

 277.181.935

 5.629.500

 1.461.875

 1.362.403

 250.000

 661.972

 39.710.627

 1.066.332.449

 925.000

 1.228.354.402

 73.909.027

 12.420.000

 2.952.935

 25.585.824

 110.000

 304.790.560

 17.461.791

 29.052.000

 1.946.040

 2.300.000

 1.368.000

 390.560.704

 115.896.307

 11.215.792

 277.181.935

 5.629.500

 1.461.875

 1.362.403

 250.000

 661.972

 39.710.627

 1.066.332.449

 0

 300.000

 0

 0

 0

 1.430.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 75.908.960

 600.000

 5.629.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.527.570.583  3.611.439.143  83.868.560Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 1.254.724.590

 661.972

 1.049.943.607

 139.010.828

 16.897.137

 1.066.332.449

 1.254.724.590

 661.972

 1.085.712.167

 182.110.828

 21.897.137

 1.066.332.449

 0

 0

 35.768.560

 43.100.000

 5.000.000

 0

 3.527.570.583  3.611.439.143  83.868.560Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 1.226.422.943

 1.419.553.548

 881.594.092

 1.226.422.943

 1.419.553.548

 965.462.652

 0

 0

 83.868.560

 3.527.570.583  3.611.439.143  83.868.560Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

116

129

Recursos Ordinários

Recursos de Outorga de Direitos de Uso de Recursos Hídricos

Recursos de Concessões e Permissões

 1.099.995.459

 65.925.608

 5.432.140

 1.183.864.019

 65.925.608

 5.432.140

 83.868.560

 0

 0
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44 Ministério do Meio Ambiente Total do Órgão  3.611.439.143

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

134

141

142

144

148

156

169

174

175

183

195

250

280

282

900

Compensações Financeiras pela Utilização de Recursos Hídricos

Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Minerais

Compensações Financeiras pela Exploração de Petróleo ou Gás Natural

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Taxas por Serviços Públicos

Pagamento pelo Uso de Recursos Hídricos

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Ordinários

 56.942.949

 4.021.679

 1.000.226.049

 661.972

 16.595.509

 109.842.447

 194.464.484

 278.058.394

 7.054.464

 189.342.872

 39.549.092

 111.144.323

 651.161

 34

 347.661.947

 56.942.949

 4.021.679

 1.000.226.049

 661.972

 16.595.509

 109.842.447

 194.464.484

 278.058.394

 7.054.464

 189.342.872

 39.549.092

 111.144.323

 651.161

 34

 347.661.947

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.527.570.583  3.611.439.143  83.868.560Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0906

0999

2012

2018

2021

2022

2026

2029

2032

2036

2040

2045

2046

2050

2052

2054

2065

2067

2069

2076

2124

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Reserva de Contingência

Agricultura Familiar

Biodiversidade

Ciência, Tecnologia e Inovação

Combustíveis

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Educação Superior - Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão

Florestas, Prevenção e Controle do Desmatamento e dos Incêndios

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Licenciamento e Qualidade Ambiental

Mar, Zona Costeira e Antártida

Mudanças Climáticas

Pesca e Aquicultura

Planejamento Urbano

Proteção e Promoção dos Direitos dos Povos Indígenas

Resíduos Sólidos

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério do Meio Ambiente

 304.790.560

 39.710.627

 661.972

 1.066.332.449

 875.000

 210.718.803

 500.777

 250.000

 258.912.815

 1.710.000

 500.200

 149.309.300

 200.000

 39.365.371

 1.384.218

 35.594.676

 400.000

 2.500.000

 3.864.850

 71.011.010

 33.600.000

 100.000

 1.305.277.955

 304.790.560

 39.710.627

 661.972

 1.066.332.449

 875.000

 242.563.803

 500.777

 250.000

 261.412.815

 1.710.000

 500.200

 155.238.900

 200.000

 40.795.371

 1.884.218

 45.594.676

 400.000

 4.500.000

 3.864.850

 100.374.970

 33.600.000

 100.000

 1.305.577.955

 0

 0

 0

 0

 0

 31.845.000

 0

 0

 2.500.000

 0

 0

 5.929.600

 0

 1.430.000

 500.000

 10.000.000

 0

 2.000.000

 0

 29.363.960

 0

 0

 300.000

 3.527.570.583  3.611.439.143  83.868.560Total:
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53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  6.495.417.809

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

01

04

06

09

10

11

13

15

17

18

19

20

22

23

26

28

99

Legislativa

Administração

Segurança Pública

Previdência Social

Saúde

Trabalho

Cultura

Urbanismo

Saneamento

Gestão Ambiental

Ciência e Tecnologia

Agricultura

Indústria

Comércio e Serviços

Transporte

Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.500.000

 834.033.319

 43.060.332

 467.110.400

 250.000

 6.104.500

 160.000

 66.266.123

 10.000.000

 3.260.546.341

 44.039.530

 661.322.390

 16.184.793

 800.000

 1.200.000

 19.018.231

 2.180.000

 5.050.000

 830.586.519

 385.922.833

 467.110.400

 250.000

 6.604.500

 160.000

 684.730.652

 8.800.000

 3.007.199.988

 376.589.530

 613.490.363

 85.724.793

 800.000

 1.200.000

 19.018.231

 2.180.000

 3.550.000

-3.446.800

 342.862.501

 0

 0

 500.000

 0

 618.464.529

-1.200.000

-253.346.353

 332.550.000

-47.832.027

 69.540.000

 0

 0

 0

 0

 5.433.775.959  6.495.417.809  1.061.641.850Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

031

121

122

126

127

128

131

182

244

272

301

306

331

333

365

392

451

511

512

541

542

544

571

572

573

602

606

607

691

695

784

846

999

Ação Legislativa

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Defesa Civil

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Empregabilidade

Educação Infantil

Difusão Cultural

Infraestrutura Urbana

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recursos Hídricos

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Animal

Extensão Rural

Irrigação

Promoção Comercial

Turismo

Transporte Hidroviário

Outros Encargos Especiais

Reserva de Contingência

 1.500.000

 5.813.860

 762.853.077

 1.500.000

 8.784.000

 13.838.500

 10.473.709

 40.923.332

 43.788.621

 467.110.400

 15.221.233

 20.164.800

 1.655.280

 2.675.414

 1.134.360

 160.000

 22.477.502

 100.000

 23.496.062

 2.000.000

 160.000

 3.232.640.279

 1.280.000

 3.750.000

 32.059.530

 7.528.530

 1.618.000

 663.775.860

 22.095.379

 800.000

 1.200.000

 19.018.231

 2.180.000

 5.050.000

 5.263.860

 759.506.277

 1.500.000

 8.784.000

 24.788.500

 10.473.709

 373.785.833

 576.667.116

 467.110.400

 15.221.233

 20.164.800

 1.655.280

 70.315.414

 1.134.360

 160.000

 108.063.536

 88.000

 20.676.535

 121.850.000

 160.000

 2.861.075.453

 1.280.000

 3.750.000

 32.059.530

 6.928.530

 1.618.000

 616.543.833

 356.545.379

 800.000

 1.200.000

 19.018.231

 2.180.000

 3.550.000

-550.000

-3.346.800

 0

 0

 10.950.000

 0

 332.862.501

 532.878.495

 0

 0

 0

 0

 67.640.000

 0

 0

 85.586.034

-12.000

-2.819.527

 119.850.000

 0

-371.564.826

 0

 0

 0

-600.000

 0

-47.232.027

 334.450.000

 0

 0

 0

 0
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53 Ministério da Integração Nacional Total do Órgão  6.495.417.809

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

 5.433.775.959  6.495.417.809  1.061.641.850Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

5

9

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Reserva de Contingência

 986.196.749

 485.729.647

 3.958.407.852

 1.261.711

 2.180.000

 986.196.749

 581.887.765

 4.923.891.584

 1.261.711

 2.180.000

 0

 96.158.118

 965.483.732

 0

 0

 5.433.775.959  6.495.417.809  1.061.641.850Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

3

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

Despesas Prim. Discricionárias

 44.393.228

 986.695.201

 1.526.046.530

 2.876.641.000

 44.393.228

 986.695.201

 2.867.704.091

 2.596.625.289

 0

 0

 1.341.657.561

-280.015.711

 5.433.775.959  6.495.417.809  1.061.641.850Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

115

148

156

169

250

280

281

282

900

Recursos Ordinários

Contribuição para os Programas Especiais (Pin e Proterra)

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Restituição de Recursos de Convênios e Congêneres

Recursos Ordinários

 4.525.502.025

 38.402.279

 5.023.826

 170.547.919

 293.552.081

 117.381.479

 28.711.255

 65.628.530

 2.211.375

 186.815.190

 5.587.143.875

 38.402.279

 5.023.826

 170.547.919

 293.552.081

 117.381.479

 28.711.255

 65.628.530

 2.211.375

 186.815.190

 1.061.641.850

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.433.775.959  6.495.417.809  1.061.641.850Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0901

0999

2013

2021

2026

2027

2029

2040

2043

2044

2051

2052

2055

2068

2069

2076

2111

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Reserva de Contingência

Agricultura Irrigada

Ciência, Tecnologia e Inovação

Conservação e Gestão de Recursos Hídricos

Cultura: Preservação, Promoção e Acesso

Desenvolvimento Regional, Territorial Sustentável e Economia Solidária

Gestão de Riscos e Resposta a Desastres

Integração Sul-Americana

Autonomia e Emancipação da Juventude

Oferta de Água

Pesca e Aquicultura

Desenvolvimento Produtivo

Saneamento Básico

Segurança Alimentar e Nutricional

Turismo

Programa de Gestão e Manutenção do Ministério da Integração Nacional

 467.110.400

 19.018.231

 2.180.000

 665.793.860

 4.700.000

 36.310.000

 160.000

 126.280.944

 67.637.834

 2.000.000

 1.086.000

 1.984.540.279

 7.908.530

 250.000

 303.596.062

 932.000.000

 800.000

 812.403.819

 467.110.400

 19.018.231

 2.180.000

 618.911.833

 4.700.000

 31.990.000

 160.000

 1.060.699.439

 615.936.369

 5.550.000

 1.086.000

 2.075.695.462

 7.808.530

 250.000

 267.164.535

 507.199.991

 800.000

 809.157.019

 0

 0

 0

-46.882.027

 0

-4.320.000

 0

 934.418.495

 548.298.535

 3.550.000

 0

 91.155.183

-100.000

 0

-36.431.527

-424.800.009

 0

-3.246.800

 5.433.775.959  6.495.417.809  1.061.641.850Total:


